

Số: 67/KH-UBND

Phú Nhuận, ngày 27 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tiêm phòng vắc xin đại chó, quản lý chó nuôi và bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 22/3/2024 của UBND thành phố Huế về việc Tiêm phòng vắc xin đại chó, quản lý chó và bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó năm 2024, UBND phường Phú Nhuận xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin đại chó, quản lý chó nuôi và bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó trên địa bàn phường với những nội dung như sau:

#### I. Mục tiêu

- Phấn đấu tiêm phòng 100% số chó trong diện tiêm; tạo miễn dịch chủ động cho đàn chó nhằm ngăn ngừa bệnh đại phát sinh và lây lan;
- Quản lý tốt số hộ và số chó nuôi được tại địa bàn phường. Hạn chế việc thả rong chó;
- Nâng cao trách nhiệm dân sự của chủ nuôi chó; giảm thiểu thiệt hại cho chủ nuôi chó và người bị chó cắn phải tiêm dự phòng.

#### II. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

##### 1. Quán triệt chủ trương

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng chống bệnh đại trên các phương tiện thông tin đại chúng. Các tổ dân phố, tổ chức phổ biến quán triệt công tác phòng, chống bệnh đại để chó nuôi phải được xích nhốt và không thả rong.
- Xử lý những hộ không chấp hành tiêm phòng đại cho chó.

2. Đối tượng tiêm phòng: 100% số chó trong diện tiêm (trừ những con mới sinh, đau ốm)

##### 3. Thời gian tiêm phòng:

- Từ ngày 27/3/2024 đến 16/4/2024:** tiến hành tiêm phòng đại đại trà.

Hàng tháng triển khai tiêm phòng đại bổ sung cho số chó đau ốm, mới sinh, mới lớn, mới nuôi chó chưa được tiêm phòng đại.

4. Mức thu tiêm phòng và đóng bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó:  
**60.000 đồng/1 con.**

#### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Bộ phận Văn hóa – Thông tin phường:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhằm phổ biến rộng rãi đến mọi người dân hiểu rõ việc tiêm phòng đại là bắt buộc,

mục đích tiêm phòng đại là bảo vệ tính mạng cho những người trong gia đình và cả cộng đồng xã hội.

**2.** Quá trình tiêm phòng phải theo dõi báo cáo tiến độ hằng ngày cho ban chỉ đạo. Ghi chép sổ sách và cấp giấy chứng nhận tiêm phòng đầy đủ cho chủ nuôi.

**3.** Tổ chức tiêm vét cho những hộ chưa tiêm phòng trong hộ, đồng thời có kế hoạch tổ chức tiêm phòng bổ sung thường xuyên cho chó mới lớn, mới nuôi hằng tháng, tạo được miễn dịch khép kín.

**4.** Cuối vụ tiêm phòng cần có kế hoạch xử lý kiên quyết những hộ không chấp hành chủ trương tiêm phòng.

**5.** Tổ trưởng tổ dân phố:

- Thông báo kế hoạch tiêm phòng đến các hộ dân để có sự kết hợp tốt với cán bộ Thú y trong triển khai thực hiện đảm bảo số lượng, chất lượng, thời gian ghi chép danh sách số chó tiêm, số chó không thuộc tiêm để quản lý.

- Thực hiện việc ghi chép đầy đủ vào sổ quản lý cho nuôi của tổ (Sổ quản lý cho nuôi và tiêm phòng bệnh dại do Chi cục Chăn nuôi và Thú ý cung cấp) về số lượng của mỗi hộ gia đình, đặc điểm nhận dạng, số lượng chó được tiêm phòng đại và chưa được tiêm phòng đại, lý do chó chưa được tiêm để có biện pháp xử lý nhằm nâng cao hiệu quả công tác tiêm phòng đại và giám sát bệnh dại.

- Lập danh sách với những chủ nuôi không chấp hành tiêm phòng đại và báo cáo lên UBND phường để có biện pháp xử lý.

- Phối hợp với cán bộ Thú y phường, Trạm y tế phường thực hiện giám sát tình hình bệnh dại, hướng dẫn biện pháp xử lý khi bị chó cắn để kịp thời can thiệp.

Trên đây là kế hoạch tiêm phòng đại chó năm 2024 của phường Phú Nhuận, đề nghị các tổ trưởng dân phố, cán bộ thú y và các bộ phận liên quan phối hợp triển khai thực hiện đúng đảm bảo theo kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Trạm y tế phường;
- 08 tổ dân phố;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Tuyết Dung**